
PREFET

DE LA RÉGION

HAUTS-DE-FRANCE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R32-2022-213

PUBLIÉ LE  1 JUIN 2022



Sommaire

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France /

R32-2022-05-24-00004 - Arrêté DOSA-2022-386 modifiant l'arrêté

DOSA-2017-783 du 27 Décembre 2017 portant composition de la

commission de subdivision en vue de l'agrément des terrains de stages de

la subdivision de LILLE (4 pages) Page 4

R32-2022-05-19-00010 - Décision DOS-SDA-ASNP-TS N° 2022-344 portant

accord de transfert d'une autorisation de mise en service d'un véhicule de

transports sanitaires dans le cadre d'une modification de catégorie de

véhicule au profit de la société EUROPE AMBULANCES SERVICES. (2 pages) Page 9

R32-2022-05-24-00005 - Décision DOS-SDA-ASNP-TS N° 2022-384 portant

accord de transfert d'autorisations de mise en service de véhicule de

transports sanitaires dans le cadre d'une modification d'implantation au

profit de la Société AMBULANCES MULLE TAXI (2 pages) Page 12

ARS /

R32-2022-04-21-00303 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD


JEAN DU LUXEMBOURG  LES MAGNOLIAS
à LOOS (3 pages) Page 15

R32-2022-04-21-00301 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD


ROSE D'AUTOMNE ET LA CERISERAIE 
à LINSELLES  BOUSBECQUE (3

pages) Page 19

R32-2022-04-21-00309 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD

DOUX SEJOUR à MASNIERES (3 pages) Page 23

R32-2022-04-21-00305 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD

EMILE DUBOIS à MARCHIENNES (3 pages) Page 27

R32-2022-04-21-00308 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD

GEORGES DELFOSSE
à MARQUETTE LEZ LILLE (3 pages) Page 31

R32-2022-04-21-00302 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD

GILBERT FORESTIER - LES ROSES
à LOMME (3 pages) Page 35

R32-2022-04-21-00310 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD LA

MAISON DU MOULIN
à MAUBEUGE (3 pages) Page 39

R32-2022-04-21-00304 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD

LES BOULEAUX à LOURCHES (3 pages) Page 43

2



R32-2022-04-21-00306 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD

LES PROVINCES DU NORD
à MARCQ EN BAROEUL (3 pages) Page 47

R32-2022-04-21-00307 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD

PAUL CORDONNIER
à MARCQ EN BAROEUL (3 pages) Page 51

R32-2022-04-21-00311 - Décision tarifaire modificative
portant

modification du forfait global
de soins pour l'année 2021
de l'EHPAD

STE EMILIE à MAUBEGE (3 pages) Page 55

DRAAF / Service Régional de la Performance Economique et

Environnementale des Entreprisses ( SRPE)

R32-2022-05-23-00016 - Contrôle des structures - Demande non soumise à

autorisation préalable d'exploiter - GAEC BOIZARD (2 pages) Page 59

3



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2022-05-24-00004

Arrêté DOSA-2022-386 modifiant l'arrêté

DOSA-2017-783 du 27 Décembre 2017 portant

composition de la commission de subdivision en

vue de l'agrément des terrains de stages de la

subdivision de LILLE

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-05-24-00004 - Arrêté DOSA-2022-386 modifiant l'arrêté DOSA-2017-783 du 27

Décembre 2017 portant composition de la commission de subdivision en vue de l'agrément des terrains de stages de la subdivision de

LILLE

4



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-05-24-00004 - Arrêté DOSA-2022-386 modifiant l'arrêté DOSA-2017-783 du 27

Décembre 2017 portant composition de la commission de subdivision en vue de l'agrément des terrains de stages de la subdivision de

LILLE

5



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-05-24-00004 - Arrêté DOSA-2022-386 modifiant l'arrêté DOSA-2017-783 du 27

Décembre 2017 portant composition de la commission de subdivision en vue de l'agrément des terrains de stages de la subdivision de

LILLE

6



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-05-24-00004 - Arrêté DOSA-2022-386 modifiant l'arrêté DOSA-2017-783 du 27

Décembre 2017 portant composition de la commission de subdivision en vue de l'agrément des terrains de stages de la subdivision de

LILLE

7



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-05-24-00004 - Arrêté DOSA-2022-386 modifiant l'arrêté DOSA-2017-783 du 27

Décembre 2017 portant composition de la commission de subdivision en vue de l'agrément des terrains de stages de la subdivision de

LILLE

8



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2022-05-19-00010

Décision DOS-SDA-ASNP-TS N° 2022-344

portant accord de transfert d'une autorisation

de mise en service d'un véhicule de transports

sanitaires dans le cadre d'une modification de

catégorie de véhicule au profit de la société

EUROPE AMBULANCES SERVICES.

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-05-19-00010 - Décision DOS-SDA-ASNP-TS N° 2022-344 portant accord de

transfert d'une autorisation de mise en service d'un véhicule de transports sanitaires dans le cadre d'une modification de catégorie de

véhicule au profit de la société EUROPE AMBULANCES SERVICES.

9



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-05-19-00010 - Décision DOS-SDA-ASNP-TS N° 2022-344 portant accord de

transfert d'une autorisation de mise en service d'un véhicule de transports sanitaires dans le cadre d'une modification de catégorie de

véhicule au profit de la société EUROPE AMBULANCES SERVICES.

10



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-05-19-00010 - Décision DOS-SDA-ASNP-TS N° 2022-344 portant accord de

transfert d'une autorisation de mise en service d'un véhicule de transports sanitaires dans le cadre d'une modification de catégorie de

véhicule au profit de la société EUROPE AMBULANCES SERVICES.

11



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France

R32-2022-05-24-00005

Décision DOS-SDA-ASNP-TS N° 2022-384

portant accord de transfert d'autorisations de

mise en service de véhicule de transports

sanitaires dans le cadre d'une modification

d'implantation au profit de la Société

AMBULANCES MULLE TAXI

Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-05-24-00005 - Décision DOS-SDA-ASNP-TS N° 2022-384 portant accord de

transfert d'autorisations de mise en service de véhicule de transports sanitaires dans le cadre d'une modification d'implantation au

profit de la Société AMBULANCES MULLE TAXI

12



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-05-24-00005 - Décision DOS-SDA-ASNP-TS N° 2022-384 portant accord de

transfert d'autorisations de mise en service de véhicule de transports sanitaires dans le cadre d'une modification d'implantation au

profit de la Société AMBULANCES MULLE TAXI

13



Agence Régionale de Santé Hauts-de-France - R32-2022-05-24-00005 - Décision DOS-SDA-ASNP-TS N° 2022-384 portant accord de

transfert d'autorisations de mise en service de véhicule de transports sanitaires dans le cadre d'une modification d'implantation au

profit de la Société AMBULANCES MULLE TAXI

14



ARS

R32-2022-04-21-00303

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD 

JEAN DU LUXEMBOURG  LES MAGNOLIAS

à LOOS

ARS - R32-2022-04-21-00303 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD 

JEAN DU LUXEMBOURG  LES MAGNOLIAS

à LOOS

15



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD JEAN DU LUXEMBOURG LES MAGNOLIAS A LOOS 

FINESS : 59 080 445 6  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’instruction ministérielle N° DGCS/SD5B/DSS/SD1A/CNSA/DESMS/2022/81 du 24 mars 2022 

relative aux orientations de la troisième phase de la campagne budgétaire des établissements et 

services médico-sociaux accueillant des personnes âgées pour l’exercice 2021 ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu la décision n° 2022-08 du 25 mars 2022 modifiant la décision n° 2021-15 du 15 juin 2021 de la 

directrice de la CNSA relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l'année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 28 février 2022 portant délégations de 

signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France ; 

Vu la décision conjointe en date du 29 juillet 2014 relative à la modification de la capacité de l’EHPAD 

Jean du Luxembourg Les Magnolias de LOOS et géré par le gestionnaire CH de Loos Haubourdin ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 01 décembre 

2021 ; 

 

ARS - R32-2022-04-21-00303 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD 

JEAN DU LUXEMBOURG  LES MAGNOLIAS

à LOOS

16



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 20 avril 2022, le forfait global de soins est fixé à 4 990 167,20 € au titre de l’année 2021, 
dont 423 940,58 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 415 847,27 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 3 805 714,09 53,47 

UHR 212 223,13  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 854 311,12  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 117 918,86 46,98 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  4 566 226,62 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 380 518,89 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 3 393 755,43 47,68 

UHR 212 223,13  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 842 329,20  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 117 918,86 46,98 

PFR 0,00  

  

  

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARS - R32-2022-04-21-00303 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD 

JEAN DU LUXEMBOURG  LES MAGNOLIAS

à LOOS

17



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire CH de Loos Haubourdin identifiée sous le 

numéro FINESS : 59 005 312 0 et à l’établissement concerné (FINESS : 59 080 445 6). 

 

Fait à Lille, le 21 avril 2022 

  
 

 

ARS - R32-2022-04-21-00303 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD 

JEAN DU LUXEMBOURG  LES MAGNOLIAS

à LOOS

18



ARS

R32-2022-04-21-00301

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD 

ROSE D'AUTOMNE ET LA CERISERAIE 

à LINSELLES  BOUSBECQUE

ARS - R32-2022-04-21-00301 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD 

ROSE D'AUTOMNE ET LA CERISERAIE 

à LINSELLES  BOUSBECQUE

19



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD ROSE D'AUTOMNE ET LA CERISERAIE A LINSELLES/BOUSBECQUE 

FINESS : 59 003 650 5  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’instruction ministérielle N° DGCS/SD5B/DSS/SD1A/CNSA/DESMS/2022/81 du 24 mars 2022 

relative aux orientations de la troisième phase de la campagne budgétaire des établissements et 

services médico-sociaux accueillant des personnes âgées pour l’exercice 2021 ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu la décision n° 2022-08 du 25 mars 2022 modifiant la décision n° 2021-15 du 15 juin 2021 de la 

directrice de la CNSA relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l'année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 28 février 2022 portant délégations de 

signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France ; 

Vu la décision conjointe en date du 12 mars 2018 relative au renouvellement de l'autorisation de 

l’EHPAD Rose d'automne et la Ceriseraie de LINSELLES/BOUSBECQUE et géré par le 

gestionnaire CIG ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 01 décembre 

2021 ; 

ARS - R32-2022-04-21-00301 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD 

ROSE D'AUTOMNE ET LA CERISERAIE 

à LINSELLES  BOUSBECQUE

20



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 20 avril 2022, le forfait global de soins est fixé à 2 570 772,71 € au titre de l’année 2021, 
dont 156 375,37 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 214 231,06 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 980 748,42 43,07 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 564 711,41  

Hébergement temporaire 25 312,88 34,68 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  2 414 397,34 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 201 199,78 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 830 977,57 39,81 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 558 106,89  

Hébergement temporaire 25 312,88 34,68 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

  

  

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARS - R32-2022-04-21-00301 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD 

ROSE D'AUTOMNE ET LA CERISERAIE 

à LINSELLES  BOUSBECQUE

21



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire CIG identifiée sous le numéro FINESS : 59 

003 647 1 et à l’établissement concerné (FINESS : 59 003 650 5). 

 

Fait à Lille, le 21 avril 2022 

  
 

 

ARS - R32-2022-04-21-00301 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD 

ROSE D'AUTOMNE ET LA CERISERAIE 

à LINSELLES  BOUSBECQUE

22



ARS

R32-2022-04-21-00309

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD DOUX SEJOUR à MASNIERES

ARS - R32-2022-04-21-00309 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD DOUX SEJOUR à MASNIERES

23



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD DOUX SEJOUR A MASNIERES 

FINESS : 59 004 410 3  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’instruction ministérielle N° DGCS/SD5B/DSS/SD1A/CNSA/DESMS/2022/81 du 24 mars 2022 

relative aux orientations de la troisième phase de la campagne budgétaire des établissements et 

services médico-sociaux accueillant des personnes âgées pour l’exercice 2021 ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu la décision n° 2022-08 du 25 mars 2022 modifiant la décision n° 2021-15 du 15 juin 2021 de la 

directrice de la CNSA relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l'année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 28 février 2022 portant délégations de 

signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France ; 

Vu la décision conjointe en date du 31 janvier 2017 relative au renouvellement de l'autorisation de 

l’EHPAD Doux Séjour de MASNIERES et géré par le gestionnaire ADGV ; Ass Françoise et Paulette 

COURTIN ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 01 décembre 

2021 ; 

ARS - R32-2022-04-21-00309 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD DOUX SEJOUR à MASNIERES

24



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 20 avril 2022, le forfait global de soins est fixé à 703 960,26 € au titre de l’année 2021, 
dont 22 815,55 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 58 663,36 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 483 967,51 37,88 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 145 824,88  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 74 167,87 49,25 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  681 144,71 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 56 762,06 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 461 151,96 36,10 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 145 824,88  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 74 167,87 49,25 

PFR 0,00  

  

  

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARS - R32-2022-04-21-00309 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD DOUX SEJOUR à MASNIERES

25



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire ADGV ; Ass Françoise et Paulette COURTIN 

identifiée sous le numéro FINESS : 59 005 914 3 et à l’établissement concerné (FINESS : 59 004 410 

3). 

 

Fait à Lille, le 21 avril 2022 

  
 

 

ARS - R32-2022-04-21-00309 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD DOUX SEJOUR à MASNIERES

26



ARS

R32-2022-04-21-00305

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD EMILE DUBOIS à MARCHIENNES

ARS - R32-2022-04-21-00305 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD EMILE DUBOIS à MARCHIENNES

27



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD EMILE DUBOIS A MARCHIENNES 

FINESS : 59 078 347 8  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’instruction ministérielle N° DGCS/SD5B/DSS/SD1A/CNSA/DESMS/2022/81 du 24 mars 2022 

relative aux orientations de la troisième phase de la campagne budgétaire des établissements et 

services médico-sociaux accueillant des personnes âgées pour l’exercice 2021 ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu la décision n° 2022-08 du 25 mars 2022 modifiant la décision n° 2021-15 du 15 juin 2021 de la 

directrice de la CNSA relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l'année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 28 février 2022 portant délégations de 

signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France ; 

Vu la décision conjointe en date du 31 décembre 2015 relative au renouvellement de l'autorisation de 

l’EHPAD Emile Dubois de MARCHIENNES et géré par le gestionnaire Emile Dubois ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 01 décembre 

2021 ; 

 

ARS - R32-2022-04-21-00305 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD EMILE DUBOIS à MARCHIENNES

28



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 20 avril 2022, le forfait global de soins est fixé à 1 501 470,54 € au titre de l’année 2021, 
dont 95 667,89 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 125 122,55 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 198 174,58 41,03 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 303 295,96  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  1 405 802,65 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 117 150,22 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 106 796,99 37,90 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 299 005,66  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

  

  

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARS - R32-2022-04-21-00305 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD EMILE DUBOIS à MARCHIENNES

29



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire Emile Dubois identifiée sous le numéro 

FINESS : 59 000 123 6 et à l’établissement concerné (FINESS : 59 078 347 8). 

 

Fait à Lille, le 21 avril 2022 

  
 

 

ARS - R32-2022-04-21-00305 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD EMILE DUBOIS à MARCHIENNES

30



ARS

R32-2022-04-21-00308

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD GEORGES DELFOSSE

à MARQUETTE LEZ LILLE

ARS - R32-2022-04-21-00308 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD GEORGES DELFOSSE

à MARQUETTE LEZ LILLE

31



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD GEORGES DELFOSSE A MARQUETTE LEZ LILLE 

FINESS : 59 081 352 3  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’instruction ministérielle N° DGCS/SD5B/DSS/SD1A/CNSA/DESMS/2022/81 du 24 mars 2022 

relative aux orientations de la troisième phase de la campagne budgétaire des établissements et 

services médico-sociaux accueillant des personnes âgées pour l’exercice 2021 ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu la décision n° 2022-08 du 25 mars 2022 modifiant la décision n° 2021-15 du 15 juin 2021 de la 

directrice de la CNSA relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l'année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 28 février 2022 portant délégations de 

signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France ; 

Vu l'arrêté préfectoral en date du 23 mai 2002 relatif au transfert d'autorisation de l’EHPAD Georges 

Delfosse de MARQUETTE LEZ LILLE et géré par le gestionnaire SIVOM ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 01 décembre 

2021 ; 

 

ARS - R32-2022-04-21-00308 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD GEORGES DELFOSSE

à MARQUETTE LEZ LILLE

32



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 20 avril 2022, le forfait global de soins est fixé à 1 421 300,06 € au titre de l’année 2021, 
dont 9 167,81 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 118 441,67 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 230 340,14 38,30 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 190 959,92  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  1 412 132,25 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 117 677,69 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 225 924,41 38,17 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 186 207,84  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

  

  

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARS - R32-2022-04-21-00308 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD GEORGES DELFOSSE

à MARQUETTE LEZ LILLE

33



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire SIVOM identifiée sous le numéro FINESS : 59 

081 351 5 et à l’établissement concerné (FINESS : 59 081 352 3). 

 

Fait à Lille, le 21 avril 2022 

  
 

 

ARS - R32-2022-04-21-00308 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD GEORGES DELFOSSE

à MARQUETTE LEZ LILLE

34



ARS

R32-2022-04-21-00302

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD GILBERT FORESTIER - LES ROSES

à LOMME

ARS - R32-2022-04-21-00302 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD GILBERT FORESTIER - LES ROSES

à LOMME

35



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD GILBERT FORESTIER - LES ROSES A LOMME 

FINESS : 59 078 346 0  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’instruction ministérielle N° DGCS/SD5B/DSS/SD1A/CNSA/DESMS/2022/81 du 24 mars 2022 

relative aux orientations de la troisième phase de la campagne budgétaire des établissements et 

services médico-sociaux accueillant des personnes âgées pour l’exercice 2021 ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu la décision n° 2022-08 du 25 mars 2022 modifiant la décision n° 2021-15 du 15 juin 2021 de la 

directrice de la CNSA relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l'année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 28 février 2022 portant délégations de 

signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France ; 

Vu la décision conjointe en date du 18 mars 2011 relative au regroupement d'établissement de 

l’EHPAD Gilbert Forestier - Les Roses de LOMME et géré par le gestionnaire CCAS Lomme ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 01 décembre 

2021 ; 

 

ARS - R32-2022-04-21-00302 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD GILBERT FORESTIER - LES ROSES

à LOMME

36



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 20 avril 2022, le forfait global de soins est fixé à 2 323 521,02 € au titre de l’année 2021, 
dont 329 071,72 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 193 626,75 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 828 608,76 41,75 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 494 912,26  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  1 994 449,30 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 166 204,11 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 505 372,35 34,37 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 489 076,95  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

  

  

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARS - R32-2022-04-21-00302 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD GILBERT FORESTIER - LES ROSES

à LOMME

37



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire CCAS Lomme identifiée sous le numéro 

FINESS : 59 080 085 0 et à l’établissement concerné (FINESS : 59 078 346 0). 

 

Fait à Lille, le 21 avril 2022 

  
 

 

ARS - R32-2022-04-21-00302 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD GILBERT FORESTIER - LES ROSES

à LOMME

38



ARS

R32-2022-04-21-00310

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LA MAISON DU MOULIN

à MAUBEUGE

ARS - R32-2022-04-21-00310 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LA MAISON DU MOULIN

à MAUBEUGE

39



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD LA MAISON DU MOULIN A MAUBEUGE 

FINESS : 59 080 447 2  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’instruction ministérielle N° DGCS/SD5B/DSS/SD1A/CNSA/DESMS/2022/81 du 24 mars 2022 

relative aux orientations de la troisième phase de la campagne budgétaire des établissements et 

services médico-sociaux accueillant des personnes âgées pour l’exercice 2021 ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu la décision n° 2022-08 du 25 mars 2022 modifiant la décision n° 2021-15 du 15 juin 2021 de la 

directrice de la CNSA relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l'année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 28 février 2022 portant délégations de 

signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France ; 

Vu la décision conjointe en date du 01 mars 2002 relative à la création de l’EHPAD La Maison du 

Moulin de MAUBEUGE et géré par le gestionnaire CH de Maubeuge ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 01 décembre 

2021 ; 

 

ARS - R32-2022-04-21-00310 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LA MAISON DU MOULIN

à MAUBEUGE

40



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 20 avril 2022, le forfait global de soins est fixé à 2 793 089,39 € au titre de l’année 2021, 
dont 37 145,94 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 232 757,45 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 2 376 017,52 54,25 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 417 071,87  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  2 755 943,45 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 229 661,95 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 2 346 147,12 53,57 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 409 796,33  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

  

  

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARS - R32-2022-04-21-00310 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LA MAISON DU MOULIN

à MAUBEUGE

41



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire CH de Maubeuge identifiée sous le numéro 

FINESS : 59 078 180 3 et à l’établissement concerné (FINESS : 59 080 447 2). 

 

Fait à Lille, le 21 avril 2022 

  
 

 

ARS - R32-2022-04-21-00310 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LA MAISON DU MOULIN

à MAUBEUGE

42



ARS

R32-2022-04-21-00304

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES BOULEAUX à LOURCHES

ARS - R32-2022-04-21-00304 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES BOULEAUX à LOURCHES

43



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD LES BOULEAUX A LOURCHES 

FINESS : 59 080 933 1  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’instruction ministérielle N° DGCS/SD5B/DSS/SD1A/CNSA/DESMS/2022/81 du 24 mars 2022 

relative aux orientations de la troisième phase de la campagne budgétaire des établissements et 

services médico-sociaux accueillant des personnes âgées pour l’exercice 2021 ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu la décision n° 2022-08 du 25 mars 2022 modifiant la décision n° 2021-15 du 15 juin 2021 de la 

directrice de la CNSA relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l'année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 28 février 2022 portant délégations de 

signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France ; 

Vu la décision conjointe en date du 28 octobre 2016 relative au renouvellement de l'autorisation de 

l’EHPAD Les Bouleaux de LOURCHES et géré par le gestionnaire UES Les sinoplies - ACPPA ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 29 décembre 

2021 ; 

 

ARS - R32-2022-04-21-00304 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES BOULEAUX à LOURCHES

44



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 20 avril 2022, le forfait global de soins est fixé à 1 658 819,61 € au titre de l’année 2021, 
dont 98 453,03 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 138 234,97 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 318 353,54 42,00 

UHR 0,00  

PASA 66 801,66  

Financements complémentaires 273 664,41  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  1 560 366,58 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 130 030,55 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 219 900,51 38,86 

UHR 0,00  

PASA 66 801,66  

Financements complémentaires 273 664,41  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

  

  

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARS - R32-2022-04-21-00304 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES BOULEAUX à LOURCHES

45



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire UES Les sinoplies - ACPPA identifiée sous le 

numéro FINESS : 69 003 389 9 et à l’établissement concerné (FINESS : 59 080 933 1). 

 

Fait à Lille, le 21 avril 2022 

  
 

 

ARS - R32-2022-04-21-00304 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES BOULEAUX à LOURCHES

46



ARS

R32-2022-04-21-00306

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES PROVINCES DU NORD

à MARCQ EN BAROEUL

ARS - R32-2022-04-21-00306 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES PROVINCES DU NORD

à MARCQ EN BAROEUL

47



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD LES PROVINCES DU NORD A MARCQ EN BAROEUL 

FINESS : 59 078 348 6  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’instruction ministérielle N° DGCS/SD5B/DSS/SD1A/CNSA/DESMS/2022/81 du 24 mars 2022 

relative aux orientations de la troisième phase de la campagne budgétaire des établissements et 

services médico-sociaux accueillant des personnes âgées pour l’exercice 2021 ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu la décision n° 2022-08 du 25 mars 2022 modifiant la décision n° 2021-15 du 15 juin 2021 de la 

directrice de la CNSA relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l'année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 28 février 2022 portant délégations de 

signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France ; 

Vu la décision conjointe en date du 21 juillet 2016 relative au renouvellement de l'autorisation de 

l’EHPAD Les Provinces du Nord de MARCQ EN BAROEUL et géré par le gestionnaire Les 

Provinces du Nord ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 01 décembre 

2021 ; 

ARS - R32-2022-04-21-00306 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES PROVINCES DU NORD

à MARCQ EN BAROEUL

48



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 20 avril 2022, le forfait global de soins est fixé à 2 482 396,28 € au titre de l’année 2021, 
dont 166 412,32 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 206 866,36 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 903 960,40 44,21 

UHR 0,00  

PASA 65 778,25  

Financements complémentaires 512 657,63  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  2 315 983,96 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 192 998,66 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 747 322,85 40,57 

UHR 0,00  

PASA 65 778,25  

Financements complémentaires 502 882,86  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

  

  

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARS - R32-2022-04-21-00306 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES PROVINCES DU NORD

à MARCQ EN BAROEUL

49



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire Les Provinces du Nord identifiée sous le 

numéro FINESS : 59 000 124 4 et à l’établissement concerné (FINESS : 59 078 348 6). 

 

Fait à Lille, le 21 avril 2022 

  
 

 

ARS - R32-2022-04-21-00306 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD LES PROVINCES DU NORD

à MARCQ EN BAROEUL

50



ARS

R32-2022-04-21-00307

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD PAUL CORDONNIER

à MARCQ EN BAROEUL

ARS - R32-2022-04-21-00307 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD PAUL CORDONNIER

à MARCQ EN BAROEUL

51



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD PAUL CORDONNIER A MARCQ EN BAROEUL 

FINESS : 59 080 541 2  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’instruction ministérielle N° DGCS/SD5B/DSS/SD1A/CNSA/DESMS/2022/81 du 24 mars 2022 

relative aux orientations de la troisième phase de la campagne budgétaire des établissements et 

services médico-sociaux accueillant des personnes âgées pour l’exercice 2021 ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu la décision n° 2022-08 du 25 mars 2022 modifiant la décision n° 2021-15 du 15 juin 2021 de la 

directrice de la CNSA relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l'année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 28 février 2022 portant délégations de 

signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France ; 

Vu la décision conjointe en date du 21 juillet 2016 relative au renouvellement de l'autorisation de 

l’EHPAD Paul Cordonnier de MARCQ EN BAROEUL et géré par le gestionnaire Paul Cordonnier ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 01 décembre 

2021 ; 

 

ARS - R32-2022-04-21-00307 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD PAUL CORDONNIER

à MARCQ EN BAROEUL

52



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 20 avril 2022, le forfait global de soins est fixé à 679 023,83 € au titre de l’année 2021, 
dont 30 844,87 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 56 585,32 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 504 975,34 46,12 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 174 048,49  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  648 178,96 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 54 014,91 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 476 872,49 43,55 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 171 306,47  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

  

  

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARS - R32-2022-04-21-00307 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD PAUL CORDONNIER

à MARCQ EN BAROEUL

53



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire Paul Cordonnier identifiée sous le numéro 

FINESS : 59 004 337 8 et à l’établissement concerné (FINESS : 59 080 541 2). 

 

Fait à Lille, le 21 avril 2022 

  
 

 

ARS - R32-2022-04-21-00307 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD PAUL CORDONNIER

à MARCQ EN BAROEUL

54



ARS

R32-2022-04-21-00311

Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD STE EMILIE à MAUBEGE

ARS - R32-2022-04-21-00311 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD STE EMILIE à MAUBEGE

55



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT MODIFICATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2021 
DE L’EHPAD SAINTE EMILIE A MAUBEUGE 

FINESS : 59 079 011 9  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2020-1576 du 14 décembre 2020 de financement de la sécurité sociale pour 2021 (LFSS) ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au vieillissement ; 

Vu le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du CASF ; 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’instruction ministérielle N° DGCS/SD5B/DSS/SD1A/CNSA/DESMS/2022/81 du 24 mars 2022 

relative aux orientations de la troisième phase de la campagne budgétaire des établissements et 

services médico-sociaux accueillant des personnes âgées pour l’exercice 2021 ; 

Vu l’arrêté du 16 juin 2021 publié au JO du 19 juin 2021 fixant pour 2021 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu la décision n° 2022-08 du 25 mars 2022 modifiant la décision n° 2021-15 du 15 juin 2021 de la 

directrice de la CNSA relative aux dotations régionales limitatives et à la moyenne nationale des 

besoins en soins requis pour l'année 2021 ; 

Vu  la décision du directeur général de l'ARS Hauts-de-France du 28 février 2022 portant délégations de 

signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France ; 

Vu la décision conjointe en date du 30 mai 2012 relative à la modification de la capacité de l’EHPAD 

Sainte Emilie de MAUBEUGE et géré par le gestionnaire Temps de vie ; 

Considérant la décision portant modification du forfait global de soins pour l’année 2021 en date du 01 décembre 

2021 ; 

 

ARS - R32-2022-04-21-00311 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD STE EMILIE à MAUBEGE

56



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 20 avril 2022, le forfait global de soins est fixé à 1 405 586,33 € au titre de l’année 2021, 
dont 179 259,81 € à titre non reconductible. 

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 117 132,19 €. 

 Pour l’année 2021, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 160 422,56 39,74 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 245 163,77  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2022, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  1 226 326,52 €. 

La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 102 193,88 €. 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 981 162,75 33,60 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 245 163,77  

Hébergement temporaire 0,00 0,00 

Accueil de Jour 0,00 0,00 

PFR 0,00  

  

  

ARTICLE 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

ARS - R32-2022-04-21-00311 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD STE EMILIE à MAUBEGE

57



ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 
0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

ARTICLE 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

ARTICLE 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire Temps de vie identifiée sous le numéro 

FINESS : 59 080 506 5 et à l’établissement concerné (FINESS : 59 079 011 9). 

 

Fait à Lille, le 21 avril 2022 

  
 

 

ARS - R32-2022-04-21-00311 - Décision tarifaire modificative

portant modification du forfait global

de soins pour l'année 2021

de l'EHPAD STE EMILIE à MAUBEGE

58



DRAAF

R32-2022-05-23-00016

Contrôle des structures - Demande non soumise

à autorisation préalable d'exploiter - GAEC

BOIZARD

DRAAF - R32-2022-05-23-00016 - Contrôle des structures - Demande non soumise à autorisation préalable d'exploiter - GAEC BOIZARD 59



 

 
 
 
 

 

DRAAF - R32-2022-05-23-00016 - Contrôle des structures - Demande non soumise à autorisation préalable d'exploiter - GAEC BOIZARD 60



DRAAF - R32-2022-05-23-00016 - Contrôle des structures - Demande non soumise à autorisation préalable d'exploiter - GAEC BOIZARD 61


